АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДИГОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ

ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « / О  2018г. г.Дигора

Об утверждении Положения о Советнике
Главы администрации местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район
на общественных началах

В целях создания условий для реализации полномочий Г лавы
администрации местного самоуправления муниципального образования
Дигорский район по претворению в жизнь государственной политики и
совершенствованию социально-экономического развития района,
привлечения населения к участию в управлении и учета его мнения при
принятии и реализации решений оргнов местного самоуправления и
руководствуясь ст. 17 Федерального закона №131-Ф3 от 06.10.2003г. «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации

1.Утвердить Положение о Советнике Главы администрации местного
самоуправления муниципального образования Дигорский район на
общественных началах (Приложение 1).

2.Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте
Администрации местного самоуправления МО Дигорский район в сети
«Интернет».

3 .Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава администрации
местного самоуправления
муниципального образован
Дигорский район М.Д. Кодзасов

Приложение 1
к Постановлению Главы АМС МО

Дигорский район
от 2018 г. №

Положение
О Советнике Главы администрации местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район на общественных началах.

1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления
деятельности Советника Главы администрации местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район на общественных началах
(далее- Советник).
1.2. Советник содействует Главе администрации местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район (далее-Глава администрации)
в обеспечении осуществления администрации местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район полномочий по решению
вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий
переданных органам местного самоуправления федеральными и
республиканскими законами, и в развитии системы местного
самоуправления, привлекается для подготовки предложений по проблемам
решения вопросов местного значения, для контроля за ходом выполнения
муниципальных программ и проектов, относящихся к ведению органов
местного самоуправления, а также для проработки иных вопросов, входящих
в компетенцию Г лавы администрации.
1.3. Советником может стать гражданин Российской Федерации, имеющий
высшее образование, обладающий высокой квалификацией и
профессиональным опытом работы в определенной области общественных
отношений, руководящей работы в органах государственной власти, органах
местного самоуправления, необходимыми для оешения поставленных перед
ним задач и исполнения возложенных функций.
1.4. Координация деятельности Советника осуществляется непосредственно
Главой администрации.
1.5. В своей деятельности Советник руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами РСО-
Алания, Уставом муниципального образования Дигорский район ,
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район, настоящим Положением.

1.6. Количество Советников и направления их деятельности определяются
Главой администрации. Руководство деятельностью Советника
осуществляется непосредственно Главой администрации.
1.7. Советник не является муниципальным служащим и осуществляет свою
деятельность на общественных началах (безвозмездно). На Советника не
распространяются ограничения, связанные с замещением должностей
муниципальной службы.
Советнику выдается удостоверение, подписанное Главой администрации.

2.Функции, права и обязанности Советника

2.1. Советник осуществляет следующие функции:
-в соответствии с поручениями Главы администрации подготавливает
аналитические справки и обобщающие материалы, экспертные заключения,
вырабатывает рекомендации;
-информирует Главу администрации о возможных позитивных и негативных
последствиях принимаемых решений;
-оказывает научно-методическую помощь Г лаве администрации по
реализации задач, стоящих перед муниципальным образованием Дигорский
район;
-вносит предложения Главе администрации по вопросам местного значения,
относящимся к его направлению;
-подготовка в соответствии с поручениями Главы администрации
аналитических и обобщающих материалов, предложений к проектам
решений Собрания представителей Дигорскогс района. Еыработка
рекомендаций по наиболее эффективному решению вопросов местного
значения;
2.2.Советник при осуществлении своих функции имеет право:
-участвовать в мероприятиях, проводимых Главой администрации;
-принимать участие в работе общественных и консультативных органов,
образуемых Г лавой администрации;
-вносить Главе администрации предложения по совершенствованию
деятельности органов администрации, подразделений администрации;
-присутствовать по поручению Главы администрации на заседаниях,
совещаниях комиссий и рабочих групп органов местного самоуправления по
направлениям его деятельности;
-знакомиться в установленном порядке с документами, материалами, не
требующими допуска, необходимыми для выполнения возложенных на него
поручений;
-запрашивать и получать в установленном законодательством порядке
информацию необходимую для осуществления деятельности;
2.3. Советник обязан:
-осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Положением;
-своевременно и качественно выполнять получения Главк администрации;
2.4. Советник не вправе:
-разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с
осуществлением возложенных на него задач и функций;

-использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной
в связи с исполнением возложенных на него задач и функций, в личных
целях;
-получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки,
денежное вознаграждение и т.п.) за деятельность, связанную с исполнением
возложенных на него задач и функций Советника Главы администрации.

3. Порядок назначения и прекращения деятельности Советника

3.1. Советник может быть назначен на срок, не превышающий срока
полномочий Главы администрации.
3.2. Советник назначается на добровольной основе по личному заявлению
распоряжением Г лавы администрации.
3.3. Для подготовки проекта распоряжения Главы администрации о
назначении Советника кандидат представляет в аппарат администрации
муниципального образования следующие документы-
-личное заявление;
-анкету с указанием периодов и мест работы;
-копию паспорта;
-согласие на обработку персональных данных:
-копию документа об образовании;
-две фотографии 3x4 см.
3.4. Советник непосредственно подчиняется Главе администрации, который
определяет направление его деятельности.
3.5. Советник прекращает свою деятельность в следующих случаях:
3.5.1. Истечение срока полномочий Главы администрации;
3.5.2. Досрочно по распоряжению Главы администраций по следующим
основаниям:
-личная инициатива Советника;
-несоблюдение Советником требований настоящего Положения;
-по инициативе Главы администрации.